
1

i i

riiiTini o n&vrlin který jí milionářkaSTEUČNÝ P0PI3 Z KRÁTKÉ
CESTY OKLAHOMOU

Svaz SvcbodcmyslnýchMalý oznamovatel

Za oznumky v títo rubríco uveřejní- -

vydělati bez velkých obtíží Bu-

deme Vám nápomocni a budete-l- i

si přáti postaráme to Vám o ve-

dlejší zaměstnání Máme zde ko

}

mlýne v dne i v noci pilní h pra-cii- j

piVei! h vyřizováním obrov-Iýel- i

objednávek iiftíjotion leinéí'
ani Ntuěiti — lVn Ant 1 J'řctni-si- l

kterýž před 7 měniči přijel hciii

JJnino Neb zaměstnává ho zde

biirvetiíin ilornft a malováním po-

lí oj Ti — Velmi elividné pověstí
poživa zde oblíbený Jékuř p Dr
V Knehiiř Není vižíiejHÍlio píípa-d- u

aby Dr Kin hař nebyl volán k

loži nemocného Holnitc vědomosti
ve vědě ('líiřslě ii Nvědotnílě om

Iřovíní nciiiociiýeb získávají drn
Kuchařovi jiříwň v každé doniáe-nost- i

A Ytikon přes Y Ueno ujci

jsern do Medíord i jf-st- mi-ví-

vil některé krojany koleni

íyle Ohiu a Ulufř (Jity Kmín

iiHiiené — Vfiiik bZ poinoej clival-n- ě

známého zde krajana ibyl
byeb se de tukových ňspěebú
nikdy dodělal A nice byl to pan
Jos Urban zámožný zdejší rolník

j'iijnž mnohými díky i zuvá

ái Pan 1'rbau totiž pro
mne do Medford a odtud iluied

vydali jsme se jiíi centu po far-

mách Má zde po celém okolí boj
ně pjřálel a dobrých námýeb a

proti
' kinu jsme uvítali všude

wrdeěně byli jsme vítáni a dle o- -

organizací která naložena byla na
JEST svoUxlomyslnýcli v mžsíci řer-vn-u

m r v Chicagu kterťílio Bň£atnili

ic dulngáté 7o vícch částí Spojených Slíítfi

Svaz Svobodomyslných stal su rxlví-tví-

rnezinárodní on?nnizaco Vo!n! MySlenky n

víiclmi upfíinní uvolxxlotnyuliií krajaiiťí incli

by sa sliti členy Svazu který
český pokrokový nvoliodomyslný íivel vu

Snojcných SUtoch rřcjcto li si státi ro
lícniim vyplBto tento formulář a přiložte 40

centů co celoroční poplatek ku Svazu

Jméno

A dresa

Místo Stát

Po vyplnžní zaíleta na následující adrcHU

SVAZ SVOBODOMYSLNÝCH
612 6 CENTRE AVE CHICAGO ILL
Sraz Svohodomydnťch dovoluje tl upozornit!
na tylo publikace Protokol njtdti vohodomy-lnlc- h

ioOntran cena SOc—ťřednáíky prolfore
Manarykai cena 6c rotoo 7c— ladimtr Kfilrl
niitin Jelio života I lifoaolie! cena Sc poíloii
wijedavky adreanjte na bofeji udanou aň"

Do St Louis Mo
Ct pHzTtivcQra čauopiiiu nafidio oznii-iriujoiu-

ht p Tt fciroký 3100 Itak
ul St Louis Mo j Ht nnfifra oprávní
ným jinbiiitřlcrn a fcollcktorom Vyří
znjo zároveň vsřkcré náležitosti Pokro
ku Zájjndu mí takající Krajané mo-

hou trn mi nčlio vžl i dňvčroii obrár
títl —tf

Go den Sheaf
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Další ěeskou osudon kam jsem
zavítal bylo město Oklaliomu

('íly o kterěmžto místě rovněž při

prvó svó zde návštěvě dout i pod-

robně jsem se zmínil a tentokráte
dlužno dodali že Oklabouia (lity

ijěinik znaěiiý pokrok a stále utě

fienfi vzrfistá Na vňcch nfnitiÍK--

staví se nově rozsáhlá obchodní

budovy jakož i úhledně obydclní
residence Nebýt i jak jsem měl

příležitost slyšeli tě prožluklě pro-bibic-
e

byl by vzrůst i blahobyt to-

hoto města dajb-k- znatelnější
Kdežto za prvě iné zdu návátěvy

bylo poměrně jen málo flcdiíi v

městě Marněm nsazeno iIik-- již čí-

tá se zde na HO rodin nejí více

naňieh krajanu Au to ale není zde

jíž tolik českých obchodů jako

druhdy bývalo l'an Frank Krát-

ký: dlouholetý jíž příznivec časo-

pisu našeho dosud na West Heno

ave vlastií obchod grocerní Da-

ří se mu ztiamenítc a za pomoci pří
větívá sví manželky má stále pil-

no obsluhováním četných svých

zákazníku Ježto má na skladě

zboží pouze tě nejlcpší jakostí i

jínonárodovci čelně přízeň svou

na jevo mu dávají Závod

Slastní zdi! pan Hu-

bička Takě jam Žaloudek dosud

tílně ve svě rozsáhlá strojovně

jest zaměstnán Velkou a vesměs

moderní mí stroji opatřenou dílnu

jlechařskou vlastní zde bratří

Švandově Dílnu obuvnickou má

zde zařízenou pan Václav Veverka

a jelikož svěmu řemeslu jak nále

ží rozumí má stále i a prijediia

jiým pomocníkem plné ruce práce

Velkým jKilésením bylo mi

se s p„ Heneňeni kterýž

po dlouhá léta nalézá se ve služ-

bách zdejší policie Dan Jan

Hubatka jak nezí Cechy tak 1 u

jínonárodovcu dobře známý kra

jan a bývaly jiňěeJnik poJicjc

vlartní nyní v sjíobénoKtí "Ma-jchtíc- "

divadlo v kterémž jm té

íiejlepší JMiVéhtí 1ÍV S)oleéností H'

těšící každý týden střídavé pěkná

představeni dávají — - Také p M

Swátek oblíbený stavitel a kon- -

traktor domáhá se zdo znaMiych

ňsjíéchň Drávě za mého zd po

bytu rozsáhlé čtyři obchodní In-

dovy oWavoval a opět několik ji-

ných kontraktu nit nové budovy

na ruce měl — Za nepřítomností

p Nováka sscl jsem se v redakci

"('en Oklahomana" p A J

Oapkem — Jak p Čapek u mnou

sdělil těší se list jejich značnému

rozšíření Dan Petr Kabštcjnck je-fit-

s jiným společníkem má zde

zařízenou místnost s dvěma ku-

želníky a kulečníkem Ai- - schá

zí se hojnost krajanů aby buď so-

bě pohráli aneb chladnými nápoji

se občerstvili
'A Oklaboma City zajel jsem dá-

le do Yukori Jelikož krajané
naši již v tak hojném poctu zde se

nesjidějí byl jsem nucen na ně-

koho se obrátit i a některých infor-mae- í

nabýti Dobré rady dostalo

se mi od p h W Dongresa dávné-

ho již přítele-- našeho Dan Don

'res jak jsem měl příležitost sly-

šeli a sám té se přesvědčit i má

zde nyní dobré postavení a těší se

všeobecná vážnosti Přítomně za

stává de úřad policejního Houdcc

Vedle 'čehož pojišťuje II spolehli- -

výcli Npol-énost- í proti ohni kru-pobi- ti

atd V příhodných ehvíiích

pak věnuje mi hudbě Krajina

zdejší se mu dobře zamlouvá a v

MilnotálSlíélil sélll Životě jest de

n('t íílíiino a každé tdovo jeden cent za
kuíbló u veřejnAiií Zftrovcň oznamkou
musí býti zuHlřin i obrum penížitý

iiicnSích než yti 25 reiitň zh jed-
no uveřejnění nepři jlmřiino Oziiamovii-tel-

mimo Oimiliu musí v ozntímco své
uvě-Ht-i vždy ii'b-enai- i nu niž nu přilildsky
maji dít) Ježto riřim nezbývá řníiii k vo-

dění korrmponderiťí) muzí oznamoviiteli
a dililiiioviiteli

Hledám kovárnu k pronajrautí v

některá česko osadě v NebniHce

Alressa Václav 1'avclka JJlu

den Neb y0k4

NABÍDNUTÍ K ZNÁMOSTI

Vdělaný a jiřiěinlivý muž ma-

jitel obchodu přál by si uěiniti
známost se vzdělanou Oeškou s

dívkou ve stáří od 20 do 21 Jet

1'odobenlui si vymění a a mlčenli-vos- t

se ručí Adresujte 1' O Hox
8ÍJ--

J

Omaha Neb 3tf

Lčkařski prakso na prodeji Lě- -

kař dobrá koleje a řádný muž

rnfje vykoujíiti prnksí a uřízení

úřadovny lěkaře jeiž 12 rokň
xídlí na místě Ikařská rakse

vynáší od tří do pěti tisíc roně
a město uděá nu v nejbohatiíí čá-ft- i

Jižní Dakoty Okolí české a

riěmeekě zámožní lidě Pět sel

dollaru hotově koupí vše okamži-

tě Nabídky pod onačkou "1 lé-

kařská prikse" do administrace
A" v Omazc ňtf

FARMA NA PRODEJ — 'I míle

od dvou slarýcb čeiskýcli onad če-

ských Pinek a (Jonvvay v Xorth
Oalíoté hohatéiu a chvalně zná- -

mém ii(o:i t ervem- - reuy hni: U

rodi ještě nikdy neselhala Jest
0 ÍJJ) akrech vše ji-s- t vzděláno
fiéluié stavby a hojno-- dobrá vo-d-

Ocna 'il za akr třetina bo-

tové a oslátek se po'ká db přání
kujíce I)á mám jednu farmu o

KiO akrech í míl od Píhku 2 mí-

le ml výše jmenovaných farem
1 ló akru jest vzděláno nništale
obilník dobré obydlí a hojnoi-- t do-

bré vody NVbinlefí- - jcilnati se

žádným ateiilem nýbrž s tnnjite
lem pište přímo na: J F LovČílí
PÍHck North Dakota fiU'

OBCHOD NA PRODEJ — po-

lovička v obchodě se zbožím smí-

šeným ((ícrieral Store) v stará če-

ská oHiidé Písek N Dak se jiro
dá anebo vymění za farmu Ma-

jitel druhé polovičky je též f'cch

jest v obchodě již skoro 20 rokň
takže je zkušený ve všem dobře
se vyzná a jest h ním snadno býti
ve xpolku Obchod tento již přes
20 roků se zdarem veden byl pod
firmou Iiovčík Uros a rok od ro-

ku dělá větší obchod Příčina pro
dej jest chatrné zdraví 1'iřle nn

adressu: Josef F Lovčík Písek
North Dakota íHf

DESETIAKROVÁ FARMA ra
[irodej nnebo na výměnu za měst-

ský majetek bud' v Omaze anebo
v South Omazc Pěkná tato far
ma nalézá se l'- - míle na íihozá-[a- d

od hranic města South Oma-

ky Jest na ní postaven pěkný
dům o šesti světnicích velká stáj
na dobytek dále jest tam ovocná

zabrada vinici a píída a hodí hc

výtečné na zelenářství Podmín-

ky Farma prodá se mícho vymění
se s úplným zařízením nářadím a

dobytkem anebo bee všeho Te-

lefonujte Douclat 5077 Dr J AV

Novák 2tf

KRAJANÉ POZOR!

Mám ni prodej mnoho farem a

lesničil poeiokii Farmy jsou bod

!ié vzdělány a některé mají ovoc-

ně' zahradv Na pocineieh těch

daří s vždy do! i dobré- úrody
Podnebí jest mínié a vody

jest dout i (Yny joii rozličné O

podrobnosti pištu na John Protivu
Wilhw Sprmi--

s Mu Ihwcll (

jcdliulm llin vřižliň uélli' lll )l(!ttV

niivrlila jiríiillené uby a hi(1-liíec-

Jiralu jeiionl (Inliit sluitcřiiň fyl
navou Hnl yjiíi-- ji clitřln ilntíti ovíem

jen jiulovicí ffcziiíh míi přínný rozřaz

pnHÍIiifí pioi(! niiiHn ktere iienf dniZKÍ

než tli pioitfi za libru a ť nejsou jeiítc

liejvřiCIléjHÍ ilollllldy licobíejlií' Hpof
i- -

vosti Jli-tt- (Jrecnov'

Jednotu' ilrm illilii [irlíví-
- ve FÍIihIkI-fí- i

kilvž iiiistiilo nňliii! kolísinl kurnij
ZliiiHi-n- l obelinilnicií jiozmilíi JukíiI ím m

tu ryclilýi" jeilnitiíin dují vyileliiťi
ule k ťiniii by inlisilu hýli v New

Vniku a ( j"Htí! jířcil udví-rkm- i tr-

hu IJříei-n- iíílniilii se nu n!amýí n

líiziila se au cenu v IA At ti í Jio vlaku

('liďli jí ilút lokomotivu a jcilni vnon
ii nrříloii cenu o Id niilíonřifkit byla

vyHokou taxou iiobonfcna u tnužilu kc

iloiílíll nit-v- (iřicliifd flrAliy bylí ne- -

odlomili jvoiiecno iiruvua: "uikuiih!-
In Vildou Jiijolil Ol lokoloolín" ll í'll t

mí Niilžlto Ocet o jiřt ílollurň " Tuk tw

I Mtlllo

Kily? její i4yii (ni iikoriecní ntuilli ve
VCHcIíí niliidň nu jevo lieoi)Ulíti'l-
nou nuiriiotrntnoMt — iléilic W mílíoiifi

byl tuk h vybil 2OU0 do!

Imň --- by In rrmtka ccll neftťiiMtni a )

hIiiIh jej do Tcxiimii do " vyliniiiiHlv) "
i jej (iriNÍdeiltilil ŽrlrníiUií M)iO

IďrioMil n!i Jihu

fclý řívot jejt podobil si roinřmo jn-k- t

w odehrřivnjt Jen v Ainericd Kdyí iih

ifi-- ctyíf-t- i bty jond4 it

llrtty jiřnvdnlii 'u (iineríi klio konHiilii

KMimrdii (írrviui z Mírnily bylu c

dámou lilu no i líicltv díl

dniňnílio nvZ-li- jmřiit Po Minrtl otcov'
dcdilii 17 mílíonň li brzy nu (o po Minrti

tety dulší ttl O toto ď'JirtVÍ vedl

dlonllý proci-- llylll lllllecnil ivřť
tclíiiu v nfí odkiiovnlit ví' dobroin-nýi-

řičelfjfn Jb-U- íireciovlí nuMii nic

druhou zívřť a iroto iniisil rohoduo jtl
noiuI l'n skončení procesu bylu Jřctty
Orwijovtí o tří miliony bolmiiií n Hlnlii

mc sdílím tuk- ditnoil ohcliodidií

1'íiii víeit viínk liroiniidibi In to líni

nicné Kimíla ne ydúviití u líni více

VIÍOltliIll její lukotii Jednoho dne hc(

roliodlii dokonce prodlili koníí n vdí f

uby iiiíi tHlii poplntek a 4proni ledková-n- i

idManilu prodej Hdiui llulii zn

pílihnoiil i jela nu bursu připevnila nu

pn vůz velký plnkát h n A
j ''sem "Nu pro

dej" u (Vkulii kupce Je junu iniinčclu

hc titkovto rliovřint Irlřilo zmnlouviilo ll

prnleiílovítl proti nřmii roliodné Iblty
Hreciiovi víiik iiejcivolíla

" Nepojedí í li hned dolní) dím té U'

kalkou komisí prohlltítí a řílennu"
hroil jí iniinel neveda jiné pomoci
Ale Kelty iistiilii klidná: "('vidíme
kdo IIÚK obou je blřtei)" Nékolik

wHWk na to ztrniil její miiiizel na buř
ne cele jmíiií kdežto lletty vř jmění

zdvojnAsobilii I'íed několika bty ze

mřel (íreen ve sknivnýcli (oměrech je

ho choť vftalí jež bydlí V liiulém hotelu

na předměstí vládne však ohromným

jmé ním

Práco v uedé

Pan Joh Kozeia slovinský kor

respondent v Ohicaffii nám píše:

"Strávím celý den sedě u psacího

stroje a tuk jsem pozbyl veškeré

chutí k jídlu že mně již pranic ne

chutnalo Zkoušel jsem rázné

prášky ale nadarmo a práce jsem

nechatí nemohl Tu mne známý

upozornil na Trinerovo Léčivé

Hořké Víno Zkusil jsem ho a za

několik dní jsou začal dostávali

hlud a mohl jsem jisti cokoli My-

slím ž- - jest mou povinností ozná-

mili to et obecenstvu a odporu
čiti ten lék každému kdo ztratil

chuť k jídlu" Iidé sedící při prá
ci utají velmi často špatnou chuť

k jídlu zácpu bolesti hlavy ble

dou pleť a jiné obtíže a ti by měli

čiitéji užívali Trimrova Lééivého

Hořkého Vínu aby se udrželi v

zdraví a kíIc Tento lék povzhti

zuje k činnosti všechno tělesné ú- -

stroji která u člověka sedícího

celý den nemůže tuk čile praco-vat- i

jako ti toho který se pohybu

je nu čerstvém vzduchu V

Jo-- i Tťiner il'- - t!22 So

Ashland Ave Chieujío lil

Proč télo slábno?
Piičina luhu jest většinou ve

tpitttiétu HŽivacíiu ústrojí 1'zni-ám-

za pravdu co jum-
-

p Wm

Miitéjee Oleu Carlmu III že v

NŠech ju ij-a- eh by měl každý dá
li pívdiioxt piiroiliiiiuii a čistému

léku jlkýlll Jest Mld"Vé Iéihé
lliiiké Vinu a praví: V3 výteč-

ný b'!t jttoe n" Il i li a do' bl moc ď

trý i'i ' ik U r- - iibel k kn ní

IH IUlH'1 O l řllillm lutHI rhuť k

íi!il a tb p 1 nt sílí Iwdý
ly ji-- j luit tily ) zdráv
V b'k'irii'cb o b bediiiéku V l i

!iÍ t ilii pí i Míli Jřl-di- V fllbitl I

A V KiOiba '''l i lriHiir S

Isnur t""l" MÍ

x &i hovt Jit'NvTi:tÉ
!' ! Ulila 1U tiUi i

ni - Íihi ífh fn! p
tuUt I' ll I ( H! I'- - lul Ht

t'il lil i(-- t i m 4i!l
I ' Wintiklví Kr t l k J

1 i'l )% Dna kuflMťlkl
sl i i''t-- utiíi) jii

l!i Kl-t- Hwtř
I k " vlílífiiil '

r# kk liAik liliu (M ItkiUdtW

cillili 4 í

li

r

y t

f

i

stély hojnost veřejných škol tří
železnice a blíké trhy NKPO-CIIYHUJT-

nedejte si ujílj tuto

příležitost alo pište ještě dnes o

přesný popis zdejší krajiny a vše-

chny další podrobností Vše o))

držíte v českém jazyku Adresa:

A L Arpin Dept ('
Arpin Hardwood Lumbcr Co

7k5 Grand Rapids Wis

FARMY NA PRODEJ

Farma — 07 akrů 8 akrů pěkný
tvrdý les půda velmi dobrá

čtverečkovým drátem vel-

ká ovocná zahrada h různým ovo

dobrý dvoupatrový dům do-

brá studna u domu dost prameni-
tá vody v pastvě dobrá barna sle

píčník a jiná stavby blíže jezera
10 mil dlouhého překrásný pohled
na okolí Na farmě tě se prodá
vše doma za dobré ceny neboť je
to blíže továniy kde je zaměstná-

no několik set lidí od velkého mě

sta 5 mil na asfaltovaná cestě po
blíže elektrické dráhy Oena pou
ze #2000 polovic hotově ostatní

na 5 procent dle přání kupují-
cího

Farma 100 akrů dva pěkně do

hrá domy dvě barny basement

kůlny na vozy krásná zahrada
lobrá půda oplotěná pěkný les

který hnedle zaplatí pozemek po-

tok protká skrze farmu vedle
škola 4 míle od města a mlékár-

ny (Vrut $21100 polovic hotově
ostal ní na (i roku h pětiproeent
úroky

Karina — 100 akrů pěkný mo

brně zařízený dům o dvou po- -

seliodíeb velké barny velké kůlny
tni sušení tabáku vše nově obarve-

no pěkný les celá farma oj Jotě
uá velmi dobrá půda na hlavní
asfaltované cestě blíže školy mlé-

kárny 1 míle od velkého města
Cena $1200 Splátky dle přání

kupujícího na o procent iiiokti

Farma — 200 akrů 25 akrů pěk-

ný les dobrá pastviny pů la velmi

dobrá dům o 12 světnicích vciká
bárna a jiné potřebně stavby míli

od školy mílí a půl od mlékárny
a městečka Ona $2500 za akr

Splátky dle přání kupujícího h 5

procent úroky

Tyto shora uvedeni farmy pro-

dají se též h celou úrodou dobyt-
kem a potřebným nářadím Tele-

fon do každé farmy a poštovní do
dávku až do domu Neprodávám
žádná opuštěné farmy ani žádné

močály neb pinek aneb skály jen
dobré úrodná farmy Hližší sdě-

lím ochotně pod adresou

Albert Tesař
Newfield Tompkins Co

7k(i New York

Národní kolek Matice V V

Dotoručuk se k liojrómu rouihání
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kolnoHtí vorně oolioslěni Vzalo

by to příliš mnoho místa abych
snad jednotliví- -

vypisoval kde a

jak jsme se měli a doufám že ti

kteří nás tak krajansky pohostili
laskavě mi prominou když cello-

vě o všem se zmíním Ty které

jsme v nedělí odpoledne v pondělí
a v úterý navštívili byli jak ná-

sleduji': pp J'V Stehno Jan Skal-

ník Jan Zeman V McJka rVnnk

Kořán Matou Smrčka Jos Pro-ehásk- a

Jos Kriouf paní Daibora
Petřík Frank Sloupečky Knmk
Pureš Adolf Ifybsha předsedu
"State Hanit" v jíluff City Ivnre)

Purlie který již po 8 rokfi řídí v

Pluff City obilní elevátor J It

Walta Jos Pušek Frank Kolařík

mi jehož farmě viděl jsem velmi

pěknou ovocnou zahradu a Kdw

liureš Skutečné krajanského po
hosténí dostalo se nám v rodině

pp Jana lluly Petra Sládka Jana
Dchnu Franka Jelínku a Jana (!ad
ku lak už bývá zvykem přivě
tívó hospodyňky vždy se omlouva-

ly že jen s málem musíme vzít i

za vděk při každé ale příležitosti
byli jsme s p Drbunem hojností
chutně připravených jídel téměř

překvapeni Všude bylí jsme jako
na posvícení a vedlo se nám zna
menitě Kdo jest milovníkem do-

brého maťušového vína zajdete
sobě jen na farmu Petra Sládku
manželé Sládkovi jsou známi svou

pohostinností a majíce hojnost
vína rádi vá počastují
Na konec dovoluji sobě s pří-

znivci našimi sdělili že pp Frunk
Simon ďarber Okla a okolí Vr

Plechu Pcrry Okla a okolí Ant

Černý Wilizctta Okla a okolí a
F 1) Janovy 72o W Frisco ave
Oklaboma City Okla jsou

jtiaiimi a oprávněni jsou
předplatné i doplatné přijímali
Za příznivějších okolností byl

bych snad v Oklahomě navštívil
i jině některé menší eské osady
avšak jukási stísněnost téměř
všude paiiiijící zrazovala mne tak
učinili Snnd někdy jindy vyhlíd-

ky na obstojný výsledek naskyt
nou se slibnějšími
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